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Dekret o obow iązku uczestniczenia w  obrocie bez­

gotówkowym . Zam knięcia rachunkowe za rok 

1945 w św ietle w ym ogów skarbowych. —  W y ­

jaśnienia w  sprawach skarbowych. —  Ustaw owy 

ustró j m a ją tkow y  małżeński. —  Poradnik ks ię ­
gowego.

mczenia w  obrocie bezgotówkowym , określone w  rozdziale 
I I  naszego opracowania (v. N r 11 „Tygodn ika").

Taka konstrukc ja  bowiem  dekretu jest konsekwencją 
zasady, iż uczestnicy obrotu bezgotówkowego oznaczeni ja ­
ko  sektor 4 i 5 obowiązani są do regulowania rozrachunków 
pien iężnych w  drodze prze lew ów  bankowych tylko z uczest­
n ikam i obrotu bezgotówkowego, należącym i do sektorów 
nr 1— 3, nie zaś, je ś li chodzi o stosunki gospodarcze kupców  
pryw atnych  m iędzy sobą lub  ze sektorem n r 5 i  odwrotn ie; 
natom iast uczestnicy obrotu bezgotówkowego, z grupy sek­
torów  oznaczonych n r 1— 3, m ają obow iązek regulowania 
rozrachunków pien iężnych w  drodze prze lew ów  bankowych 
ze wszystkimi uczestnikam i obrotu bezgotówkowego, zna­
nymi dekretow i albo le p ie j powiedziawszy, z którymkol­
w ie k  ze znanych dekre tow i uczestników obrotu bezgotów­
kowego.

W ysta rczy więc, iż z dekretu w yn ika  dla- te j g rupy 
uczestników (byleby ty lk o  b y li czynni w  swej działalności) 
początek obow iązku z p ierw szym  dniem po up ływ ie  trzech 
m iesięcy od dnia ogłoszenia dekretu.

I I I .  Ześrodkowanie obrotów
Uczestnicy obrotu bezgotówkowego należący do sekto­

rów  nr 1— 3 w in n i ześrodkować wszystkie swe ob ro ty  na ra_
chunku 'bieżącym w jednej in­
stytucji kredytow e j.

Uczestnicy obrotu bezgotów­
kowego (wszyscy) mogą posia­
dać poza rachunkiem  bieżącym 
w  m yśl dekretu takż'e rachunek 
żyrowy w  N arodow ym  Banku 
Polskim  i rachunek czekowy w 
Pocztowej Kasie Oszczędności.

Z zestawienia tych  postano­
w ień w yn ika łob y , iż obowiązek 
ześrodkowania wszystk ich obro­
tów  na rachunku bieżącym w  
jedne j z in s ty tu c ji k red y to w ych  
ciąży wyłącznie na uczestnikach 
należących do sektorów n r 1— 3, 
nie ciąży zaś na uczestnikach 
należących' do sektorów  n r 4 
(pryw atny) i 5; ci ostatni zatem 
uczestnicy m ie lib y  możność roz­
członkowania swych obro tów  a l­
bo na rachunkach bieżących w  
w ięce j n iż jedne j in s ty tu c ji k re ­
dytow ej albo dodatkowo na ra­
chunku żyrow ym  w  Narodow ym  
Banku Polskim  i  rachunku cze­
kow ym  w  Pocztowej Kasie Osz­
czędności.

Pod adresem rozporządzenia 
wykonawczego należy wysunąć
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postu la t w y jaśn ien ia  tych postanowień, k tó re  w obecnym 
swym  brzm ieniu w  połączeniu z pozostałym i przepisam i 
omawianego dekretu nasuwają zastrzeżenia.

Z możności posiadania przez uczestników obrotu bez­
gotówkowego (wszystkich!) „poza" rachunkiem  bieżącym 
w rozumieniu dekretu, także rachunku żyrowego i  rachun­
ku  czekowego n ie  w y n ik a  byna jm nie j, iż posiadanie tych 
ostatn ich —  lulb jednego z tych ostatn ich —  rachunku zw a l­
n ia  uczestnika obrotu bezgotówkowego od obow iązku po­
siadania „w łaśc iw ego" rachunku bieżącego w  jedne j z w y ­
m ienionych w yże j in s ty tu cy j, do k tó rych  należą —  ¡pod­
kreślam y —  także N arodow y Bank Polski (rachunek żyro- 
wy) i  Pocztowa Kasa Oszczędności (rachunek czekowy).

Z drug ie j s trony  nie  w yda je  się być m ożliwe p rzy jęc ie  
tezy, iż uczestnik sektora 4 (pryw atny) i 5 m ógłby posiadać 
rachunek bieżący w ięcej niż w  jednej z dopuszczonych in ­
s ty tu c ji k redytow ych , na co wskazuje in te rpre tac ja  gra­
matyczna choćby następujących przepisów dekretu:

art. 2. ust. 1. lit. a): „do posiadania .rachunku b ie­
żącego w  jednej z in s ty tu cy j . . ." 
art. 3. ust. 1. lit. a) „do posiadania rachunku bieżą- 
żącego w  jednej z in s ty tu cy j..." 
art. 4. ust. 1.: „Rachunki bieżące uczestników obro­
tu bezgotówkowego mogą być prowadzone w  jed­
nej z następujących in s ty tu cy j..." 
art. 6 ust. 1.: „Uczestn ikom  obrotu bezgotówkowe­
go służy prawo swobodnego w yboru  in s ty tu c ji k re ­
dytow ej, w  k tó re j pragną prowadzić swe rachunki 
¡bieżące".

U staw ow y dopuszczalny w y ją te k  od te j zasady prze­
w id u je  art. 5 ust. 3 dekretu, stanow iący, iż uczestnik obrotu 
bezgotówkowego, posiadający oddzia ły (samoistne?) swego 
przedsiębiorstwa w  różnych m iejscowościach, może dla 
każdego z tych oddzia łów  prowadzić osobno rachunki ¡bie­
żące w  ins ty tuc jach  kredytow ych . Jeże li w  m iejscowości, 
w  k tó re j ma być prowadzony rachunek bieżący oddziału, 
zna jdu je  się oddział in s ty tu c ji k redytow e j, prowadzącej 
rachunek bieżący cen tra li przedsiębiorstwa, należy prow a­
dzić rachunek bieżący oddziału przedsiębiorstwa w  od­
dziale te j in s ty tu c ji k redytow e j.

Na podkreślen ie zasługują przepisy dekretu stanow ią­
ce, iż uczestnicy obrotu bezgotówkowego, ko rzysta jący 
z k red y tu  bankowego, mogą prowadzić swe rachunki b ie ­
żące ty lk o  w  in s ty tu c ji k redytow e j, udzie la jące j kredytu, 
chyba że ze względów gospodarczo uzasadnionych in s ty tu ­
cja ta w yraz i swą zgodę na prowadzenie rachunku bieżą­
cego w  inne j in s ty tu c ji k redy tow e j. Przepis ten nie na­
rusza p rzyw ile ju  posiadania oprócz rachunku 'bieżącego za­
sadniczego, nadto rachunku żyrowego i  czekowego.

V. Sankcje
Dekret p rzew idu je  bardzo surowe sankcje za niedope ł­

n ien ie  zasadniczych obow iązków  przew idzianych w  dekre­
cie lub  za naruszenie jego przepisów o charakterze porząd­
kow ym . Sankcje są zróżniczkowane: o charakterze po­
wszechnym odnośnie sekto rów  nr 1— 3 i  5, o charakterze

zaś podatkowym  (m ajątkowym ) odnośnie sektora p ry w a t­
nego.

A. Sektory nr 1— 3 i 5:
Urzędn ik lub funkcjonariusz uczestnika obrotu bezgo­

tówkowego, k tó ry  nie dope łn ił obowiązku, o k tó rym  mowa 
w  rozdzia le I l  naszego opracowania, podlega karze w ięz ie­
n ia  do la t 5.

Jeżeli sprawca naruszył inne przepisy dekretu lub prze­
p isy  rozporządzeń na jego podstaw ie w ydanych, ¡podlega 
karze g rzyw ny  do 50.000,— zł.

B. Sektor nr 4 (prywatny)
Uczestn ikow i obrotu bezgotówkowego, k tó ry  nie spe ł­

n i ł obow iązku o tw arc ia  i posiadania rachunku bieżącego 
mimo zaistn ienia w arunków  uzasadniających dopełnienie 
lego obow iązku, podwyższa się o 50% staw k i podatku ob ro ­
towego, w ym ienione w  art. 17 ust. 1) l i t .  a), pkt. 2), lit .  a), 
pkt. 4), pkt. 6) i  pkt. 7) dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. 
o podatku obrotwym , tzn, s taw ki następujące:

1. 1 % —  od obrotów  osiągniętych z w ykonan ia  przed­
sięb iorstw  w ydaw n ic tw  książek, dz ienników  oraz czaso­
pism,

2. 2% od obrotów  osiągniętych ze sprzedaży lub w y ­
m iany nabytych  w  tym  celu i n ieprzerobionych towarów,

3. 3% —  od obrotów  osiągniętych ze sprzedaży lub 
w ym iany  surowców, pó łw yrobów  lub w yrobów  gotowych, 
w ytw orzonych  na rachunek w łasny we w łasnym  lub  obcym 
przedsiębiorstw ie,

4. 8% —  od obrotów  osiągniętych z p ro w iz ji i innych 
wynagrodzeń,

5. 4% —  od w szystk ich  innych obrotów.
Podwyżka s taw ki podatku obrotowego usta je z końcem

miesiąca, w  k tó rym  dokonano otw arc ia  rachunku bieżącego 
lub z chw ilą  ustania obow iązku posiadania rachunku bie­
żącego.

Uczestn ikow i obrotu bezgotówkowego, k tó ry  nie dopeł­
n i ł obow iązku regulowania rozrachunków  pien iężnych w 
drodze prze lewów bankowych, podwyższa się o 50% staw ki 
podatku obrotowego, w yże j wym ienione, od obrotu osiąg­
niętego w  miesiącu, w  k tó rym  nastąpiło naruszenie obo­
w iązku. . W łaściw a władza ¡podatkowa I in s tanc ji może 
przedłużyć okres podw yżk i staw ki na następne ko le jne  
miesiące nie  dłużej jednak ja k  na 6 m iesięcy.

U czestn ikow i olbrotu bezgotówkowego, k tó ry  naruszył 
inne przepisy dekretu lub też przepisy rozporządzeń na jego 
podstaw ie wydanych, podwyższa się o 10% staw ki podatku 
obrotowego od obrotu osiągniętego w  miesiącu, w  k tó rym  
naruszenie to nastąpiło.

W  ko n s tru kc ji powyższych postanow ień dekretu nie 
można dopatryw ać się ograniczenia podwyższenia stawek 
podatkow ych jedyn ie  do obro tów  dokonyw anych ze sekto­
ram i ¡nr 1— 3, (w k tó rych  to przypadkach powstają obo­
w iązk i o obrocie bezgotówkowym ); należy raczej przyjąć, 
iż sankcje w  postaci podw yżki stawek podatku obrotowego 
obejmować będą c a łko w ity  obrót dokonyw any przez uczest. 
n ika  obrotu bezgotówkowego.

m gr Z. M ie lcarzew icz

Zam knięcia  rachunkow e za rok 1945
w  św ietle w ym ogów  skarbow ych

W  ostatn ich dniach naczelne władze skarbowe w yd a ły  
zarządzenie dotyczące ustosunkowania się w ładz skarbo­
w ych do zamknięć rachunkow ych za rok  1945. Poruszone 
w  tym  zarządzeniu zagadnienia w  dużej części b y ły  ju ż  po­
ruszane na łamach „T ygodn ika " czy to w  form ie opracowań 
system atycznych czy też postu la tów  sfer gospodarczych 
lub podania do w iadom ości aktua lnych ..zarządzeń w ładz 
skarbowych.

Stąd też ogran iczym y się do przedstaw ienia zaintereso­
w anym  C zyte ln ikom  w  sposób system atyczny n a jis to tn ie j­
szych elem entów tego zagadnienia.

I. W ycena przedmiotów majątkowych.
W  przedm iocie tym  M in is ters tw o Skarbu stw ierdza, iż 

p raw id łow ość sporządzonych przez, poda tn ików  sektora 
pryw atnego i  sektora spółdzielczego w  r. 1945 bilansów  
otwarcia, jako też b ilansów  zam knięcia za powyższy okres 
(lub okres gospodarczy 1944/45) oraz praw id łow ość doko­
nyw anych w  tych bilansach szacunków (oznaczeń wartości)

przedm iotów m a ją tkow ych (bilansowych) ocenić należy w e­
dług obow iązujących w  tym  okresie przepisów prawnych.

O ¡przepisach w  te j m ierze obow iązujących trak tu je  
a rty k u ł Z. M ie lcarzew icza w  Nr. 4/1947 „T ygod n ika " pt. 
„W ycena przedm iotów m ają tkow ych".

Dla wyczerpania przedm iotu wspomnieć należy jeszcze 
o ustaw ie z dnia 18 marca 1932 r. o tym czasowym  stosowa­
n iu  w y ją tko w ych  zasad bilansow ania (Dz. U. R. P. N r 25, 
poz. 226) oraz o w ydanych na je j podstaw ie: rozporządzeniu 
m in is trów  przem ysłu i handlu oraz skarbu z dnia 2 lipca 
1932 r. o sposobie prowadzenia rachunków  prze jściow ych 
różnic kursow ych (Dz. U. R. P. N r 64, poz. 604) i o rozporzą­
dzeniu m in is tra  skarbu z dnia 30 kw ie tn ia  1932 r. o ulgach 
p iz y  sporządzaniu b ilansów  przez zakłady ubezpieczeń pod­
legające nadzorow i m in is tra  skarbu (Dz. U. R. P. N r. 43, 
poz. 421).

Ustawodawstwo powyższe w  odniesieniu do spółek ka ­
p ita ło w ych  (z ograniczoną odpowiedzialnością, akcyjnych)
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Pieczeni!,w przedsi(ib i° rs tw  bankowych i zakładów u-bez, 
tości n1-7BZ Ci „ .? 'kreśla dok ładn ie_ sposób oznaczania war 
reJestrowv ? 10t° W maij^ tbowych. Natom iast co do ku/pców 
tow ych nu J.ednoos0|t>owyeh, spółek jaw nych  i komandy- 
Wentarźach W wZ,Uje ogó:ny PrzePis art. 58 K H .r iż w  in- 
pizedm iotń 1 anlsach należy wartość poszczególnych 
rzeczyw isto^ maj^ tkow ych oznaczać podług ich  wartości 
ści -p-awd b w ie rzyte lnośc i zaś w ą tp liw e  według ich warto- 
°dpisać na s^raty116̂ ' 3 w ie rzy te lnośc i nieściągalne należy

nek ten d l f  °9 ° ln ie  p rzy ję tych  zasad i zw yczajów  szacu- 
U eb io rstw Jionyw any jest w  praktyce przez powyższe przed. 
Przyjmowano tSn sPos°b, że przedm io ty m ają tku  stałego 
ś 1 onycli "w ea ł Są W bilansach w  sta łych wartościach, okre- 
pomniejszonw1']^ Ceny nabycia lub kosztów wytworzenia, 
Padku dokom™ 0 . cor°czne odpisy am ortyzacyjne w przy-
¡o w c e_w e r p aii la icb metodił  bezpośrednią, tow ary  i su-
ny  rynkow e i w9 kosztów w łasnych nie pow yże j jednak će- 
według cenv bilansowym , papiery w artościow e —
nńesiaca przed a ^Cla lub kursu giełdowego z ostatniego 
ści zaś —  werił 6im lbllans°w ym , zobowiązania i należno- 
a więc zqodnie l' 9 kurs.u gieidowego z powyższego okresu 
cymi^ osób praw nyc ii 6p*sand kodeksu handlowego dotyczą-

m io tów  m a ia t]fn ^0iW, ^ sz^'cb zasad w  odniesieniu do przed- 
wartości. b e d a rv S, aie®° oraz surowców, tow arów  i innych 
nie nastręcza przedmiotem obrotu przedsiębiorstwa,
się księq j‘ j,anr„  nosci dla Podatników, k tó rym  zachowały 
cych rok 1945 kt te * dowody do nich) z la t poprzedzają- 
k ió rym  wskutek atomia! 1t ,w Ym k łY trudności u podatników,
b io rs tw am f u ie a łv  I ? adk° W ?™jennych wraz z przedsię­
b r a ły ,  k tó rzy  , a c2eni,u ,lub zag inę ły wspomniane ma-
dzaniu b ilansów o tw a rc ia ^w  danym i przy sporzą‘
Praktyce p „ d, tn lcy  W

Przedm; . *’ Przedn,iotY majątku stałego.
siębiorstw ie w  dn tu^ier, stale3 ° ’ znajdujące się w  przed­
nia działalności) s z a m a n  Ponownego otwarcia , (wznowie- 
tow  w ytw orzen ia  z s ie rPnia° 193qdłU? <Jen naby cia lub kosz- 
su sporządzania bilansu u bądz w ed łu3 cen z okre-

Zal yr analogiczne
i 0st zgo dn i z T w noVnym ? 1 f™ 9* Siposób w y ceny

zjS ^ jû pdSlaar -.Se6 « S Ł fraw
s lia rbo^e  zasadniczo n i e ^ e d a ?  zna!eżli się, władze 
I p zedm ioty stanowiące wlasn k.™estlon°wać, je ś li chodzi 
[  w rzesnia 1939 r „  p raw id łn , ° SC podatn ika  przed dniem 
Powyższy oznaczenia ich w a r t o ś c ^ n ^ 01*3" 690 W ’sposńb 

1- zamieszczone w  b ilansarh P0<? warunkiem , że: 
orzeczeniach bieg łych z ram ienia ‘OŚCi bf^  oparte na 
gospodarczego, ram ienia organ izacyj samorządu

1S45- Przedstawią^ n ld I0d o iz nah SZacunku według cen z r
wartości tych p rz ld m io tó w  S " 16 b ieg iycb - określające 
zenia z sierpnia 1939 r. 9 Cen nabYcia —  wytwo-

Orzeczenia b iea łv rh  •
wolną wartość p o s z c L S ó lC T ś l  °,tkreŚlać zarówno pier- 
szenie ich w artości na s k m Ik  7 , ^  i 0tÓW -iak  i zm niei- 
ma ksiąg (wznowienie działalności“ 9 d°  dma zaProwadze-

powyzszych przedm iotów ” m aiatk iŚ  P° dlega-iił cy ch zużyciu 
bowe przyjm ow ać będą u t ^ f ^  alego' władze -skar- 
stawę dla usta len ia ' k w o ty 9 „ j ° ^ zaju Podatników za pod- 
przedm iotów w edług cen n a h v dplf u, szacunkową wartość

iŁ jn s s ;s-z:
W

i ^o\vn,ig2 co H
lub w y tw o rZo.nych°r>rP/ ZedmiotÓW maJ^tku stałeqo nat
na w h ^ aCJ1 a i^ d  l ? r " ianych poda tn ików 1 w  na w bilansach 194= r kwestionowana wycena ich dr
^  Jednak. ^  podatn icy c f ° SÓb WyŻeJ P °da"y , 

stw ierdzające wartość przedstaw ią orzeczenie bie 
r ia  łub kosztów w y tw o « e prZed™io tów  w edług cen r 
golnę przedm ioty b y ły  nabywan 0 k ^ su’ w  k tó rYm 

Ustaloną w  ten sposóh ? ?lbo wytworzone.
tt t 1 ,, ’ "  łv iu i pusz
Ustaloną w  ten sposób ? a lb°  w y tw orzone. 

Podstawę przy ob liczaniu odmUń 'C należY Przyjm owa. 
m iotów  w r. 1945, k tó re  to od^Z na Zużycie ‘ Y^h p r 
dokonane na zasadach ogólnych P ow inny być  poza

zgodnie z przepisami

6 ustawy o podatku dochodowym z r. 1936 oraz § 14 roz­
porządzenia wykonawczego m in is tra  skarbu z dnia 27. 4. 
1936 r.

W  razie zaistn ienia w ą tp liw ośc i co do tego, z jak iego 
okresu (przedwojennego czy okupacyjnego) poszczególny 
przedm iot m ają tku  stałego pochodzi, należy traktow ać go 
jako  pochodzący sprzed 1 września 1939 r. pod w arunkiem  
jednak, iż poda tn ik  tego rodzaju okoliczność przyna jm n ie j 
uprawdopodobni; w  przeciw nym  razie należy przy jąć, iż 
przedm iot pochodzi z okresu okupacyjnego w  tym  w y ­
padku, jeże li nie będzie można ustalić, w  k tó rym  roku 
przedm iot został nabyty lub w ytw orzony, należy dla celów 
am ortyzacji traktow ać go jako pochodzący z r. 1944.

Jasną jest p rzy tym  rzeczą, iż przedm io ty m ają tku  sta­
łego, nabywane w  r. 1945, tudzież dokonywane w  tym  okre 
s;e inw estyc je  (odbudowy) pow inny być wykazane w  b ilan ­
sie według faktyczne j ceny, nabycia lub w ytw orzen ia, p rzy 
czym podlegają one norm alnem u umarzaniu.

2. M ajątek obrotowy.
Zapasy surowców, tow a rów  i  innych wartości, będą­

cych przedmiotem obrotu przedsiębiorstwa, wyceniano' w 
sposób analogiczny do szacunku przedm iotów  m ają tku  sta­
łego, a w ięc w braku danych co do kosztów w łasnych — 
bądz według cen rynkow ych  1945 r. bądź według cen n iż ­
szych, najczęściej z s ierpn ia 1939 r.

W ycena w edług cen rynkow ych  1945 r „  jeże li oczy­
w iście odpowiada ona stosunkom faktycznym  w  okresie 
z ktorego ceny przy ję to  za podstawę szacunku, nie będzie 
zasadniczo kwestionowana, w  stosunku zaś do podatn ików , 
k tó rzy  w  bilansach otw arcia  dokona li szacunku n iże j cen 
rynkow ych  z 1945 r., należy stosować postanow ienia cz I I  
okó ln ika  m in is tra  skarbu z dnia 17 -października 1946 r (nor 
N r 45/ 1946 „T ygodn ika"). '

3. Papiery wartościowe.
W obec -braku w  r. 1944 i  1945 notowań g ie łdow ych p o ­

w in n y  byc posiadane -przez poda tn ików  pap ie ry  w artośc io­
we oszacowane w  bilansach 1945 r. według w artości rzeczy 
w is te j (art, 58 KH), co na jw yże j w edług ceny nabycia (art’  
r  , 1 42°  K H ); jednak nie będą kwestionowane u podatni-
kow , k tó rym  dawne 'k-sięgi handlowe nie  zachowały się, 
w yceny posiadanych pa-pierów w artościow ych w edług ceny 
g ie łdow ej z sierpnia 1939 r.

Co do osób prawnych, podlegających opodatkowaniu 
na podstaw ie art. 21 ustaw y o państowym  podatku docho­
dowym  z r. 1936 a posiadających akcje lu-b u d z ia ły  innych  
przedsiębiorstw , to w  przypadku ca łkow itego lub  częścio­
wego -spisania tych akc ji i udzia łów  w ciężar rachunków  
w yn iko w ych  1945 r., w y n ik ła  stąd strata będzie mogła być 
uznana za po-trącalną z podstaw w ym ia ru  roku  podatkow e­
go 1946 ty lk o  wówczas, gdy poda tn ik  udowodni lub  upraw ­
dopodobni, iż przedsiębiorstwo, którego akcje lub udz ia ły  
zosta ły spisane, przestało isnieć na skutek zniszczeń w o­
jennych, doznanych w  r. 1945 albo, że nie posiada ono żad­
nego m a ją tku  lub że dokonany odpis -pozostaje w  odpow ie­
dnim  -stosunku do obniżki w artości tego przedsiębiorstwa.

Natom iast z uw agi na postanowienia art. 8 p. 2 ustawy 
o podatku dochodowym  z r. 1936 nie może być uznana za 
potrącalną z dochodu roku podatkowego 1946 strata na 
po-siadanych przez poszczególne osoby prawne akcjach lub 
udziałach przedsiębiorstw , k tó re  u leg ły  zniszczeniu w  la tach 
wcześniejszych, chyba że poda tn ik  udow odniłby, że w iado ­
mość o tym  fakcie uzyska ł dopiero w  roku  1945.

U pozostałych poda tn ików  (o-sób fizycznych) -straty po­
wyższe, zgodnie z -przepisami art. art. 6 i 8 w  zw iązku z art 
/  us taw y o podatku dochodowym  potrąceniu z dochodu po- 
aatkowego nie podlegają.

4. Banknoty „krakowskie" i marki niemieckie,
vVobec nieukazania s ię  dotychczas przepisów p ra w ­

nych, k tó re  by rozstrzyga ły sprawę złożonych przez podat- 
n kow  do depozytu w  urzędach skarbow ych lub wskaza­
nych przez m in is tra  skarbu przedsiębiorstwach bankowych 
izw. „banknotów  k rakow sk ich " oraz m arek niem ieckich, de­
pozyty  te pow inny być wykazywane w  bi-lansach 1945 r w 
wartościach nom inalnych, je ś li chodzi o banknoty Banku 
em isyjnego w  Polsce oraz w  -sumach w yn ika jących  z prze-
l.czem a według pa ry te tu  1 zł =  2 Rmk, je ś li chodzi o de­
pozyty  markowe.

5. Zobowiązania i należności w walutach obcych.
_ Zobowiązania i  należności w  walutach obcych pow inny  

byc przerachowane w  bilansach 1945 według przeciętnego 
Kursu giełdowego z o-statniego m iesiąca przed dniem b i-



98

W  zw iązku z tym  aktualne są ustalone przez Generalną
K om isję  Dewizową urzędowe kursy w a lu t na dzień 27-go
września 1945 r.:

& 9 5 ,-
£ 230,-
Kr. szw. 2.300,— (za 100)
Fr. szw. 2.200,— i1
Fr. fr. 30,— ii
Fr. belg. 30,— \ii
Kr. cz. 20,— ii
Lei 2,77 ii
Lin 11,11 11
Kr. norw. 1.000,—
Kr. duńskie 1.500,— 11
Lir. 30,— n

oraz na dzień 29 grudnia 1945 r.:
Kupno Sprzedaż
94,— 98,—

$ kanad. 84,— 88,—
£ 377,— 397,—
Fr, szw. ' 2.175,— 2.287,—
Kor. norw. 1.871,— 1.967,—
Kor. dun. 1.940,— 2040,—
Kor. szw. 2.500,— 2.500,—
Fr. fr. 50,— 53,—
Kr. cz. 50,— 53,—
Lir. 30,— 32,—
M ilit .  mk. 50,— 53,—

tudzież ku rsy  dewiz z dnia 29 grudnia 1945 r.:
Kupno Sprzedaż

Ne w -Y ork 100,— 102,—
M ontrea l 90,— 92,—
Londyn 403,— 412,—
Zurich 2.325,— 2.371,—
Sztokholm 2.379,— 2.427,—
Kopenhaga 2.074,— 2.116,—
Oslo 2.000,— 2.040,—

K ursy te m ogły być przyjm ow ane przez podatn ików  za 
podstawę dla oznaczenia w artości b ilansow ej ich zobow ią­
zań i  należności w  w a lu tach  obcych. *

Co do zobowiązań i  należności w  walutach obcych, co 
do k tó rych  powyższe ku rsy  urzędowe notowań nie zaw ie­
rają, nie będzie kwestionowana ich wycena wedug kursu 
giełdowego z dnia zaciągnięcia zobowiązania lub powstania 
należności.

IW  związku z tym  nie będą kwestionowane p ra w id ło ­
wości bilansów, w  k tó rych  poda tn icy w ykaza li zobow ią­
zania i  należności w  w a lu tach obcych w edług w artośc i f i ­
gu ru jące j w  ich  b ilansie  poprzednim . Co do różn ic kurso­
wych, ja k ie  w yn ikać  mogą przy zastosowaniu iprzez podat­
n ikó w  p rzy  sporządzaniu b ilansów  wspom nianych kursów  
urzędowych z r. 1945, to je ś li chodzi o osoby prawne, k tó ­
rych  dotyczy ustawa z dnia 18 marca 1932 r. o tymczasowym 
stosowaniu w y ją tko w ych  zasad b ilansow ania (Dz. U. R. P. 
Nr. 25, poz. 226), mogą one odnieść je  zgodnie z art. 3 tejże 
ustawy na „spec ja lny  rachunek p rze jśc iow y różnic ku rso­
w ych".

W  m yśl § 3 rozporządzenia m in is trów  przem ysłu i han­
dlu  oraz skarbu z dnia 2 lipca  1932 r. o sposobie p row a­
dzenia rachunków prze jśc iow ych różnic kursow ych (Dz. U. 
R. P. N r. 64, poz. 604) zysk i lub  s tra ty  z ty tu łu  różnic k u r ­
sowych na należnościach i  zobowiązaniach w  w a lu tach ob­
cych —  przeniesione na „spec ja lny  rachunek prze jśc iow y 
różnic ku rsow ych " w  sposób unorm owany pow ołanym  roz­
porządzeniem —  nie będą przyjm owane do podstaw y w y ­
m ia ru  podatku dochodowego.

Co do pozostałych poda tn ików  (z w y ją tk ie m  zakładów  
ubezpieczeniowych), różnice kursowe w yn ika jące  z przera- 
chowania zobowiązań i  należności w ed ług urzędowych k u r­
sów w a lu t z r. 1945 mogą być doliczone do dochodu po­
datkowego względnie potrącone z podstaw y opodatkowania 
ty lk o  wówczas, gd y  dotyczą zobowiązań i  należności ,w w a ­
lu tach obcych, pow sta łych z ty tu łu  dostarczonych lub o trzy ­
m anych na k red y t towarów , surow ców  itp .

N atom iast n ie  mogą być przyjm ow ane do podstaw w y ­
m iaru podatku dochodowego na rok  poda tkow y 1946 zyski 
lub s tra ty  w yn ika jące  z przerachowania zobowiązań w  w a­
lu tach obcych, pow sta łych z transakcy j m a ją tkow ych  (kup­
no m ajątku) transakcy j o charakterze inw estycy jnym  (na­
bycie maszyn i  urządzeń) oraz w  ogóle zysk i i  s tra ty  na 
zobow iązaniach pow sta łych z ty tu łu  transakcyj, n ie  pozosta.

jącyćh w  zw iązku z nabyciem  towarów, surowców, pó łfa ­
bryka tów , itp .

Ciężar dowodu co do tego, ja k i charakter posiada odno­
śne zobowiązanie względnie należność, spoczywa na podat­
n iku. Odnośnie przeprowadzenia tego dowodu m ają zasto­
sowanie zasady postępowania, om ówione szczegółowo w  
a rtyku le  m gr Z. M ie łcarzew icza w  N r 3/1946 „T ygod n ika " 
na str. 20-tej.

I I.  S tra ty  w o jenne*

1. Osoby prawne.
Odnośnie strat m a ją tkow ych  osób prawnych, to ponie­

sione przez poda tn ików  podlegających opodatkow aniu na 
podstaw ie przepisów art. 21 ustaw y o państwowym  podatku 
dochodowym  z r. 1936 i  odpisane 'przez n ich  w  ciężar ra ­
chunków w yn iko w ych  s tra ty  na przedm iotach m ają tku  sta­
łego oraz na towarach i innych wartościach, w y n ik łe  na 
skutek ca łkow itego lub częściowego ich zniszczenia lub 
u tra ty  w  czasie działań w o jennych , na leży traktow ać jako  
pozycje potrącalne od dochodu podatkowego tego roku, w 
k tó rym  utra ta  lub  zniszczenie przedm iotu m ia ły  miejsce.

N atom iast niespisanie przez w ym ien ionych  podatn ików  
we w łaściw ym  czasie poniesionych, strat w o jennych, lecz 
obciążanie z ich ty tu łu  lub z ty tu łu  kosztów ich odbudowy 
(jeś li chodzi o przedm ioty m a ją tku  stałego), rachunków  w y ­
n ikow ych  1945 r. nie może powodować potrącenia om awia­
nych strat i kosztów z dochodu podatkowego roku podat­
kowego 1946, a to wobec wyraźnego przepisu art. 8 p. 2 
ustaw y o podatku dochodowym  z r. 1936.

Co do strat w o jennych poniesionych przez tę grupę 
podatn ików  w  roku operacyjnym  1945 (1944/45), to zgodnie 
z postanow ieniam i kodeksu handlowego oraz zasadami ks ię ­
gowości, w  m yśl k tó rych  w szystkie  zaszłości, podlegające 
księgowaniu, w in n y  być  u jaw n iane w księgach w  dacie ich 
powstawania, zaś roczny bilans kupca w in ien  w ykazyw ać 
fak tyczny stan jego m ajątku, wspomniane stra ty  w in n y  zna­
leźć swój w yraz już  w  księgach hand low ych roku  1945 
(1944/45), a to drogą spisania odpow iednich w artośc i b ila n ­
sowych w  ciężar rachunków  w yn ikow ych .

W ładze skarbowe nie będą jednak kw estionow ać p ra­
w id łow ośc i ksiąg hand low ych w tym  wypadku, gdy podat­
n ik  nie spisał z a k ty w ó w ,1945 r. w artości zniszczonych w  
tymże roku przedm iotów m ają tkow ych, lecz W staw ił je  do 
bilansu w  pełnej w ysokości; księgowane równocześnie w 
ciężar rachunków  w yn iko w ych  koszty odbudowy tych przed­
m io tów  mogą być uznane za potrącalne z dochodu podat­
kowego' 1946 roku podatkowego ty lk o  do w ysokości rów nej 
w artości b ilansow ej odnośnego przedm iotu, zm niejszonej 
o przypadającą na niego kw o tę  am ortyzacji, zawartą w  ka ­
p ita le  am ortyzacyjnym .

.Fakt p rzy jęc ia  przez w ładze podatkowe sporządzonego 
w  powyższy sposób bilansu za rok 1945 nie może być uw a­
żany za równoczesne przyznanie poda tn ikow i prawa po­
trącania z dochodu podatkowego la t następnych dalszych 
kosztów odbudowy zniszczonych w  r. 1945 przedm iotów. 
Potrącalność tych kosztów oceniana będzie w  ramach prze­
pisów  dekretu o podatku dochodowym  z r. 1946.

2. Osoby fizyczne.
Co do strat w o jennych  na m a ją tku  osób fizycznych, to 

nie podlegają one potrącen iu z dochodu podatkowego tych 
osób. W  szczególności nie podlegają potrącen iu w  m yśl art. 
6 i  8 w  zw iązku z art. 7 ustaw y o podatku dochodowym 
z roku 1936 s tra ty  na towarach, surowcach, pó łw yrobach, 
tudzież s tra ty  gotówkowe oraz inne i  to bez względu na to, 
że dochód podatn ika usta lany jest na podstaw ie prowadzo­
nych przezeń p ra w id ło w ych  ksiąg.

Natom iast w  m yśl art. 6, zdania 1 wspom nianej ustawy 
podlegają po trącen iu  z dochodu podatkowego osób fiz y ­
cznych, prowadzących p raw id łow e ks ięg i handlowe, pow ­
stałe w  czasie w o jn y  s tra ty  częściowe lub ca łkow ite  na 
przedm iotach podlega jących zużyciu i  służących do osiąg­
n ięcia  dochodu, p rzy  czym w  m yśl przytoczonych w yżej 
zasad —  potrącenie to może być dokonane ty lk o  z dochodu 
podatkowego tego roku, w  k tó rym  strata pow sta ła  i po 
uw zględnieniu odpow iednich kw o t am ortyzacji, o k tó rą  po­
w inna być zmniejszona wartość bilansowa spisywanego 
przedmiotu.

W obec trudności, ja k ie  w yn ikać  będą w  praktyce przy 
określan iu  stopnia zniszczenia bądź przypadającej do od­
pisania rów now artości zniszczonych częściowo przedm iotów 
oraz k w o ty  przypadającej na n ich  am ortyzacji, w ładze ska r­
bowe nie  będą zasadniczo podnosiły  zastrzeżeń, gdy doko-
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lany przez podatn ika odpis nie zostanie oparty  na ścisłym 
m ateriale książkowym , lecz będzie w y n ik a ł z szacunku 
uskutecznionego przez biegłych.

Przedstawione w yże j zasady stosowane będą do wszyst- 
' lch Podatników  prowadzących w  r. 1945 ks ięg i handlowe, 

W yjątkiem  przedsiębiorstw  państwowych, o k tó rych  niżej 
° raz z w y ją tk ie m  in s ty tu c y j kredytow ych , co do k tó rych  

ydane zostaną odrębne zarządzenia.

W. P rzeds ięb io rs tw a  pań s tw ow e  i  pod zarządem  państw .
Co do przedsiębiorstw  państwowych i przedsiębiorstw  

Pozostających pod zarządem państwowym , to zasady, ja k im i 
w inny  się one k ie row ać p rzy  sporządzaniu w  r. 1945 b ila n - 

w  o tw a rc ia  uję te  zostały w  in s tru k c ji przewodniczącego 
^o m ite tu  Ekonomicznego Rady M in is tró w  z dnia 22 paź- 

z rm ka 1945 r . 0 w y ją tk o w y c h  zasadach sporządzania 
- ° w  otw arcia  przedsiębiorstw  i  zakładów  pracy pań- 

stwow ych i  nad k tó rym i ustanow iony został zarząd pań- 
d n ia "tn ' a ,nadto okó ln ik iem  Nr. 189 m in is tra  przem ysłu z 
jaśn i ' Październ ika 1945 r. w  spraw ie dodatkowych w y- 

co do sposobu sporządzania b ilansów  otwarcia, 
b io rstw  Spi aw ie b ila n só w  za m kn ię c ia  powyższych przedsię- 

al a . azaIY sią dwa zarządzenia: 
teg0 19°46 n ik  N r 231 M inister,stwa Przemysłu z dnia 12 lu- 
ksiaa ha u f w  sPraw i e sposobu sporządzania zam knięcia 
stwach °u low ych  za ro k  operacy jny 1945 w  przedsiębior- 
tu ry  t7 panstwowych i  pod zarządem państwowym  (z na- 
sterstw uCp ^ ed0ty}CZjy  Przedsif?d io rs tw  podlega jących M in i-

z dnia Zarządzenie N r 33 M in is ters tw a A p ro w iza c ji i Handlu 
Wvch czerwca 1946 r. w  sprawie zamknięć rachunko- 
s tw o w v rV ° k  operacyjny 1945 w  przedsiębiorstwach pań-
s te r= t,I a 1 pod zarze!dem państw ow ym  podleg łych M in i­
sterstwu A p ro w iza c ji i Handlu.

z a c h PadkaC.i1,' 9dy w arunek p raw dy m ateria lne j jest. 
przedsiehinr praw iciłowość bilansów  wspom nianych grup 
Vch zarzaH? ' lsP °rządzony ch wed}ug zasad zaw artych w  

s I"on ow a„\ aCh' nie bgdzie przez właSze skarbowe kwe-

przez prze'ds'iebi n r°s 1 ̂  °  S ̂ nk °  W a n 1 e sitt do dokonywanych 
12 i 13 okó ln ika  M in  p  odplsow am ortyzacyjnych (vide §§ 
M in. A prow iz  i H  rf emysłu N r 23! i pkt. 9 zarządzenia 
RóżrdceP z p L L a c o w a n L 0raZ ^  tWorzonYuh rezerw p. n. 
roku " (pkt 11 zar7ari7o ■ zaPasow z b ilansu otwarcia l945 

(Pkt. 11 zarządzenia M in . A,prow, i Handlu) względnie

p. n. „Różnice z przeszacowania zapasów" (§ 9 okó ln ika  Nr. 
231 M in . Przemysłu), to przy  wym iarze podatku dochodowe­
go ha rok  poda tkow y 1946 (operacyjny 1945) należy stoso­
wać zasady zawarte w  okó ln iku  M in is ters tw a Skarbu z dnia 
17 października 1946 r. (v, „Zasady bilansowania na rok 
podatkow y 1946" w  Nr. 45/46 „T ygodn ika " str. 354 —  Sektor 
Państwowy).

O bydwa zarządzenia zaw iera ją polecenia (§ 10 okó ln ika  
M in . Przemysłu i pkt. 10 zarządzenia M in . Aprow . i Handlu), 
by koszty związane z rew indykac ją  m ienia, koszty usunię­
cia zniszczeń pow sta łych  w sku tek działań w o jennych, ko­
szty uruchom ienia zakładów oraz koszty organ izacji itp. 
koszty, nie stwarzające w  is tn ie jących  przedm iotach ma­
ją tk u  stałego ulepszenia ani też pow iększenia wartości a 
poniesione w  celach zabezpieczenia lub uporządkowania 
prze ję tych zakładów i ich uruchom ienia, zosta ły ściśle usta. 
lone i przeniesione na konta bilansowe a następnie um a­
rzane metodą bezpośrednią w  trzech rów nych ratach, po­
czynając od roku operacyjnego 1946.

W  m yśl uchw a ły  Prezydium K om ite tu Ekonomicznego 
Rady M in is tró w  z dnia 8 marca 1946 r. obow iązu ją począw­
szy od roku  1946 w szystkie  przedsiębiorstwa, państwowe i 
pozostające pod zarządem państwowym , z w y ją tk ie m  przed­
s iębiorstw  bankowych i ubezpieczeniowych, zasady księr 
gowania ustalone przez „Je d n o lity  Plan K on t", zatw ierdzo­
ny przez przewodniczącego Kom ite tu Ekonomicznego.

W reszcie M in is ters tw o Skarbu po lec iło  nie stosować 
przy w ym iarach podatku dochodowego na rok  podatkow y 
1946 (operacyjny 1945) w  odniesieniu do przedsiębiorstw  
państwowych i przedsiębiorstw  pozostających pod zarzą­
dem państwowym  przepisów art. 21 ust. 3 ustaw y o państwo­
w ym  podatku dochodowym z r. 1936, k tó re  brzmią: „Za zyski 
bilansowe uważa się te k w o ty  pensyj i wszelkiego rodzaju 
wynagrodzenia osób, b iorących czynny udzia ł w  zarządzie 
przedsiębiorstwa i zarazem wchodzących do składu zarzą­
du, rad nadzorczych, kom ite tów  dyskontow ych i  kom isy j 
rew izy jn ych  w  charakterze członków lub ich  zastępców oraz 
osób upełnom ocnionych do samodzielnego prowadzenia ca­
łego przedsiębiorstwa, k tó re  przekraczają sumarycznie 10 
procent od kap ita łu  zakładowego a p rzy  kap ita le  zakłado­
w ym  do 500.000,—  zł 15 procent od kap ita łu  zakładowego.

Przy kap ita le  zakładowym  od 500.000,—  do 750.000,— 
zł dopuszczalne jest potrącenie z tego ty tu łu  do k w o ty  
75000,—  zł."

W yjaśn ien ia  w  spraw ach skarbowych
re“ le 1 " Nad9 ° d- n r  ~  Podatek od wynagrod

le tn ika  o ^ a ia w e ^ ^ a w e n f e  13r° sim y R  1
lecz nastąpiło ono z przyczyn nd r°  nla W WyjaŚ 

Podstawę do u s t a J -  Y d niezależnych,
wynagrodzeń stanow i Pr °cen tow e j podał
ku  rocznym. ynagrodzeme obliczone w  :

nia stopy SÓUc e n to w ii n o H ^ CiWej; p o d s tw Y d°  ° d« 
dzenia ob liczyć w  stnJ P datku na leży Wypłacane wy

za ja k i w edłuą um owv ^ ęczne->) w  zależności-od 
płaca wynagrodzenie. Y °  prac(* Pra codawca oblicza

d^ n t a ^ i eCp e ri00dvrC7Zania P,?datku przY w yp łac ie  wy

k s r  t / cua!
--------- --n i ep e rio d y c z n y m i6d‘  r ° k  k a Iend a rzo w y  -  w y n a g r 

° s ta tn ieg0i p e rto d v r7n °bhCZ0ne'i W s tosunku  roczr 
sposob stopę p ro ce n t 90 w y nagrodzen ia  i usta ło 
neg °  w Y n a g io d ze n L  ą St0Suje s iS d°  bieżąco 

Z Powyższeo n łe P enodycznego.
grodzeń rozró żn ia  d e k re t 0 P °datk u
we. W ynagrodzeniem  gr° dZenie Pe r iodyczne i  j
nazwę każde wynaorori7e r l° dyCZnym jest bez w 
wypłacone w edług pewny0!,6 ustaloae bądź obli, 
ne, miesięczne, dwutyanrt • odc„in k °w  czasu, np 
względu na term iny, w  CZY tygodnio-w
płata. Ca następuje rzeczy1

Decyduje nie nazwa wynagrodzenia czy sposób jego 
w yp ła ty , lecz jego is to tn y  charakter.

Jeżeli wynagrodzenie unorm owane za pew ien okres 
czasu składa się z dwu lub w ięcej części chociażby różnie 
nazywanych oraz co do swej w ysokości w  różny sposób 
usta lanych i w  zw iązku z tym  nie w yp łaca się W ynagro­
dzenia w  całości w  jednym  dniu, lecz częściowo, to p ie rw ­
sze w y p ła ty  na leży traktow ać jako za liczk i a następne jako 
w yrów nan ie  wynagrodzenia przypadającego za dany okres 
czasu.

W  tych przypadkach należy jednak podatek ob liczyć 
i pobrać p rzy każdorazowej w yp łac ie  z tym, że p rzy  w y ­
pła tach w yrów nan ia  na leży dla usta len ia w łaśc iw e j pod­
stawy podatku doprowadzić do stosunku rocznego całość 
wynagrodzenia wypłaconego za dany okres czasu i od >tak 
obliczonego podatku potrąc ić  podatek pobrany p rzy  czę­
ściowej w yp łac ie  wynagrodzenia.

Z powyższego w yn ika , że do usta lenia stopy procento­
wej podatku są dwa elem enty m iarodajne: suma w yp łaco ­
nego wynagrodzenia oraz okres czasu, za k tó ry  w ynagro­
dzenie zostało wypłacone.

W ynagrodzenia jednorazowe, są to wynagrodzenia w y ­
płacane dorywczo, niezależnie od wynagrodzenia pe rio d y ­
cznego w  m yśl um owy, zw ycza ju lub w  zw iązku z pewny, 
m i oko licznościam i faktycznym i, np. g ra ty fika c je  gw iazd­
kowe, świąteczne, urlopowe, bilansowe, jubileuszowe, z p o ­
wodu ukończenia pew nych robót a w ięc wynagrodzenia, 
k tóre mają charakter ty lk o  sporadyczny.

K w a lif ik a c ja  wynagrodzenia za pracę w  godzinach 
nad liczbow ych zależna jest od tęgo, ćrzy chodzi o w ynagro­
dzenie za pracę tego rodzaju w ykonyw aną periodycznie
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(niekoniecznie w  rów nych odstępach czasu i rów nej ilośc i 
nadgodzin —  np. przy  zmianach, p rzy przedłużeniu w  ogóle 
godzin pracy w  danym zakładzie lub ze względu na specja l­
ny charakter pracy), czy też o wynagrodzenie za pracę 
w  godzinach nadliczbow ych w ykonyw aną sporadycznie 
(np, na skutek choroby innych pracow ników , w  zw iązku 
z koniecznością szybkiego usunięcia przeszkód w  no rm a l­
nej p racy zakładu).

Które z tych okoliczności faktycznych zachodzą, m o­
żna rozstrzygać ty lk o  w  odniesieniu do kążdego konkre tne­
go przypadku i  w , stosunku do daifego pracow nika i rodza­
ju  w ykonyw ane j przez niego pracy w  ogóle i w  godzinach 
nadliczbowych.

W  ten sposób do wynagrodzenia za pracę w  godzinach 
nadliczbowych należy zakw a lifikow ać w ynagrodzenia za 
specjalną w ydajność pracy (premie). .

Prem ii tych nie należy jednak utożsamiać z w yp łacony­
m i n iek iedy  pod tą samą nazwą periodycznym i w ynagro­
dzeniami, w yp łacanym i dodatkowo za pew ien okres czasu 
do wynagrodzenia stałego.

Powyższe żasady kw a lifiko w a n ia  wynagrodzeń do pe­
riodycznych i jednorazowych obow iązyw ały zawsze. Je­
dynie w  okresie od dnia 1 września 1945 r. do dnia 31 paź­
dziern ika 1946 r. obow iązyw ał odm ienny- sposób usta lania 
stopy procentowej podatku przy w yp łac ie  wynagrodzeń pe­
riodycznych zmiennych.

U staw ow y ustrój m ajątkow y m ałżeński
Nowe prawo m ałżeńskie m ajątkow e przew idu je  w p ro ­

wadzenie ustawowego us tro ju  m ajątkowego w  dwóch w y ­
padkach: 1. w  stosunku do małżonków, k tó rzy  zaw arli
zw iązek m ałżeński po 1 października 1946 r., o ile  m ałżon­
kow ie  c i nie p rz y ję li w  drodze um ow y umownego ustro ju 
m ajątkowego; 2. w  stosunku do m ałżonków, k tó rzy  zaw arli 
zw iązek m ałżeński przed 1 października 1946 i k tó rych  obo­
w iązuje dawny ustaw ow y stosunek m ajątkow y. N ow y usta­
w ow y ustró j m a ją tkow y obow iązywać będzie od 1 paździer­
n ika  1947 n i będzie m ia ł zastosowanie, jeże li m ałżonkow ie 
umową lub orzeczeniem sądu nie wprowadzą innego 
ustro ju.

W edług nowego ustawowego us tro ju  każdy z m ałżon­
ków  zachowuje swój m ajątek osobisty i do robkow y i w  cza­
sie trw an ia  małżeństwa może —  do pewnego stopnia —  
swym  m ają tk iem  zarządzać i rozporządzać. T ak i stan 
trw a  aż do ustania ustawowego ustro ju . Z. chw ilą  ustania 
dorobek m ałżonków  —  dotychczas rozdzie lony —  zlewa się 
w  jedną całość i s tanow i ich wspólną własność w  rów nych 
częściach. Połowa dorobku przypada każdemu z m ałżon­
ków  niezależnie od tego, ja k  w ie lk i poprzednio b y ł ich 
m ajątek dorobkowy. M a ją tek  osobisty nie podlega żadnym 
ograniczeniom  ani podzia łow i.

Swobodne zarządzanie i rozporządzanie m ają tk iem  w  
czasie trw an ia  ustawowego ustro ju  jest do pewnego stop­
nia ograniczone. Inaczej bowiem  is tn ia łoby  niebezpieczeń­
stwo, że jeden z m ałżonków  rozporządzi sw ym  m ajątk iem  
tak, iż drug i będzie pokrzywdzony. 1. Każdy z m ałżonków 
obowiązany jes t przyczyn iać się do ponoszenia ciężarów 
i u trzym yw ania  wspólnego gospodarstwa, do w ychow yw a­
nia dzieci oraz do zaspakajania potrzeb osobistych drugie­
go małżonka. M ałżonek może żądać sądownie usta lenia 
wysokości udzia łu  każdego z m ałżonków  w  ponoszeniu cię­
żarów utrzym ania rodziny. Jeżeli m ałżonek nie dopełnia 
obow iązku przyczyn ian ia  się do ponoszenia ciężarów, sąd 
może nakazać, aby wynagrodzenie za pracę lub inne na­
leżności przypadające temu m ałżonkow i b y ły  wyp łacone 
w  całości lub w  części do rąk drugiego z małżonków. 
2. M ałżonek n i e może bez zgody drugiego z m ałżonków, 
wyrażonej pod nieważnością na piśmie, zbywać lub obcią­
żać nieruchom ości ani zbywać przedsiębiorstw  zarobko­
wych, je że li te nieruchom ości i przedsiębiorstwa zostały' 
nabyte w  czasie trw an ia  us tro ju  ustawowego. Może w ięc 
zbywać lub obciążać nieruchom ości lub przedsiębiorstwa 
nabyte przed obow iązyw aniem  us tro ju  ustawowego. W y ­
ją tko w o  zgoda nie jest wymagana, je że li chodzi o n ie ru ­
chomości i przedsiębiorstwa nabyte w  czasie trw an ia  ustro ­
ju  ustawowego przez spadek, zapis lu b  darowiznę. Zgoda 
małżonka może być zastąpiona przez zgodę sądu grodzkie­
go. Jakie będą sku tk i prawne, je że li małżonek bez zgody 
drugiego małżonka dokona niedozwolonego obciążenia lub 
rozporządzenia? —  Czynność nie będzie nieważna, lecz może 
być ubezskuteczniona. Ubezskutecznienia żąda się w  dro­
dze powództwa przeciw  osobie, z k tó rą  umowa została 
zawarta, w  ciągu trzech m iesięcy od dowiedzenia się 
o czynności lub na jpóźn ie j w  ciągu jednego roku od je j 
dokonania. 3. P rzedm ioty urządzenia domowego potrzebne 
do wspólnego użytku , ja k  meble, naczynia stołowe i  k u ­
chenne, k tó re  zostały nabyte w  czasie trw an ia  ustro ju  usta­
wowego, stanowią współw łasność m ałżonków  w  rów nych 
częściach, niezależnie od tego, z czyjego m a ją tku  i  zarobku 
zosta ły nabyte. Są one m ają tk iem  wspólnym .

M a ją tek  osobisty małżonka stanowią: 1. m ajątek, ja k i 
m ałżonek m ia ł w  c h w ili powstania us tro ju  ustawowego; 2.

m ajątek naby ty  przez spadek, zapis, darow iznę lub los;
3. m ajątek uzyskany w  zamian dotychczasowego m ajątku 
osobistego; 4. przyrost wartości m a ją tku  osobistego; 5. 
przedm ioty osobistego użytku, ja k  ubranie, b ie lizna oraz 
.przedm ioty potrzebne do w ykonan ia  zawodu; 6. prawa" 
n iezbywalne oraz prawa ściśle związane z osobą małżonka, 
ja k  to: prawo autorskie służące m ałżonkow i jako tw órcy, 
prawo w ynalazcy, roszczenia z ty tu łu  napraw ienia dozna­
nej szkody osobistej lub zadośćuczynienia za krzyw dę mo­
ralną.

M a ją tek  nie stanow iący m a ją tku  osobistego jest dorob­
kow y. W  szczególności m ajątek dorobkow y mażonka sta­
now ią; 1. dochód z jego m a ją tku  osobistego i dorobko­
wego, p rzypad ły w  czasie trw an ia  ustro ju  ustawowego;
2. dochód p rzypad ły w  tym  czasie z w łasnej pracy i  staran­
ności m ałżonka; 3. m ajątek uzyskany w  zamian dotych­
czasowego m ają tku  dorobkowego.

Na samym początku a rtyku łu  zaznaczyliśmy, że w  ra ­
zie ustania ustawowego ustro ju  m ajątkow ego dorobek m a ł­
żonków dotychczas rozdzie lony zlewa się w  jedną całość 
i stanow i współw łasność. Tę współw łasność należy po- • 
dz ie lić  m iędzy m ałżonków lub ich spadkobierców. W  zw iąz­
ku  z tym  nasuwa się pytanie , k ie d y  ustaw ow y stosunek 
m a ją tkow y ustaje. Następuje to w  w ypadku: 1. śm ierci 
jednego z m ałżonków; 2. rozwodu; 3. unieważnienia m a ł­
żeństwa; 4. ustanow ien ia ustro ju  przymusowego, t j.  roz­
dzia łu m ajątkow ego za pomocą sądu; 5. ustanow ienia 
umownego ustro ju  m ajątkowego.

Celem podzie lenia wspólnego m a ją tku  należy przepro­
wadzić rozliczenie i w yodrębn ić następujące m asy m a ją t­
kowe: 1. m ajątek osobisty męża; 2. m ajątek osobisty żo­
ny; 3. m ajątek dorobkow y męża; 4. m ajątek dorobkow y 
żony. Na żądanie zainteresowanych uw zględnia się zw ro ­
ty, k tóre przypadają na rzecz m a ją tku  osobistego każdego 
z m ałżonków z pozostałych mas m a ją tkow ych  lub też k tó re  
przypadają pozostałym masom m ają tkow ym  z m a ją tku  
osobistego każdego z m ałżonków. Zdarzyć się bowiem  m o­
że, że np. mąż ze swojego m a ją tku  osobistego rozbudował 
przedsiębiorstwo żony, k tóre stanow iło je j m ają tek osobi­
sty, albo że z m a ją tku  dorobkego żony czyniono inw estyc je  
na rzecz m ają tku  osobistego męża. W  w arunkach tych  
należy uw zględnić zw ro ty. Dalej należy spłacić d ług i m a ł­
żonków istn ie jące w  c h w ili ustania ustawowego ustro ju .

Po przeprowadzeniu rozliczenia m iędzy poszczególnym i 
masami m a ją tkow ym i i spłaceniu d ługów  m ałżonków  o trzy ­
mam y czysty m ajątek do robkow y męża i żony, k tó re  z le­
w a ją  się w  jedną całość i tworzą współw łasność . W spó ł­
w łasność ta po po łow ie  przypadnie m ałżonkom  albo ich  
spadkobiercom. Podział współw łasności zainteresowani 
przeprowadzają sam i lub też przeprowadzi sąd grodzki 
w  drodze postępowania niespornego.

U staw ow y ustró j m a ją tkow y w yda je  się być spraw ie­
d liw y . Każdy z m ałżonków zachowuje swój m ajątek i ad­
m in is tru je  n im  oraz .zatrzym uje swój dorobek. Często je d ­
nak żona pracuje w  domu, nie zarabia lub mąż adm in is tru je  
m ajątk iem  żony i znacznie swą pracą powiększa je j docho­
dy. B y łoby  tu  krzyw dą, gdyby np. w  c h w ili śm ierci mąż 
czy żona m ogli swobodnie rozporządzać całym  swym  dorob­
kiem. Ustaw ow y ustró j też wprowadza zasadę, że w  c h w ili 
rozw iązania ustro ju , do robki m ałżonków  łączą się i  stano­
w ią. ich  współw łasność w  rów nych częściach, k tó ra  na­
stępnie ulega podzia łow i.

dr. Z. K. Nowakowski.
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Poradnik księgow ego
Ukiad kont pozaoperacyjnych i rozliczeniowych według jednolitego planu kont (dokończenie).

G rupy 22 i 23 przeznaczone są dla nakładów  i  docho- 
s ^  2 ob iektów  pozazakładowych. Częścią dotyczącą te j 
P awy ze sk ładn ików  m a ją tkow ych sta łych będą przyk ła- 

a 'Vo własne gospodarstwa rolne, leśne, dom y mieszkalne 
b nawet pomocnicze w arszta ty  rzemieślnicze, nie mające 

Pośrednio n ic wspólnego z podstaw ow ym i czynnościam i 
pe racyjnym i przedsiębiorstwa.

, -̂ eżeli chodzi o nak łady tych ob iektów  pozazakłado- 
r ych, uw zględn iam y w  grupie 22 takie , ja k  umorzenie 

j n e  o,b iek tóW i ko sz ty  konserw acji budynków, naprawy, 
1  f r . r  w  odniesieniu zaś do gospodarstw ro lnych  lub 
koszt a t° W rzemie®iniczy ch ubocznych wszelkiego rodzaju 
z róż^ u G dybY tych ostatnio w ym ien ionych nakładów  
s z t ó w -  prZyczyn nie da l°  s i9 z m iejsca oddzie lić od ko- 
nyroj zw iązanych z zasadniczym i czynnościam i operacyj­
nej d']aWp WCZaS nniieszczamy je  w  k las ie  „4 ", przeznaczo- 
hzanii , ord kosztów z tym  zastrzeżeniem, że przy sporzą- 
9o ule okresowe90 sprawozdania finansowo . gospodarcze- 
bczenin??^ etim in a c ji wykazane oddzieln ie na arkuszu roz- 

low ym  kosztów przedsiębiorstwa.
s ię b io rs tu ^  Się moze * tak i wypadek w  typow ym  przed- 
nńeślnir? le ,, z? pow o łu jem y do życ ia  pew ien warsztat rze- 
tru d n io n i^ ’ k td ry  systemem odpłatnym  służyć będzie za- 
szty uh ym  W Przeds’9b iorstw ie pracownikom . Takie ko- 
"Konta <kCZnet^ °  ,)'''arsztatu nie mogą być zaliczone do klasy 
Pracownic?- ° W (klasa 4) w  grupie „św iadczenia na rzecz 
cene ' bowiem  113 podstaw ie k a lk u la c ji usta lam y
mvm dazy (często niższą od cen rynkow ych) i tym  sa-
w  garnie ooamy dochód uboczny, k tó ry  uw idaczniam y 

k lasy 'Odnoliti-g,: planu kont.
nakładów^ ru, dotyczą kon t finansowych, pierwsze dla 
PY 24 N a k ł F Ie,.d a dochodów finansowych. Podział gru-

stępujące dalsze p o d g r Z T ' prZ6pr0Wadzić możemy na na- 
24 Î ln k ia d y  tinansowe

-40 O dsetki płacone

240? m etki  bankowe
2402 od 6 tk i skarbowe
2403 O d s e Z  p łf cone ubęzpieczalni społecznej

241 rÓŻnYm
1 dyskontowe, płacone instytuc jom

2411 1  dy to w Ym
setki dyskontowe, płacone dostawcom

249 \ m nym
247netroà p ro}on9acyjne

cinrn Pr° l°u ga cy jne , płacone instytu-
, , 01 kredytow ym ,

i innym  pro lon9acYine, płacone dostawcom

244 ° d w S L P- 0ne ° d P0ŻYCZ6k hipotecznych
245 —  w olna —

Poje4cieSkskon Udzielone' i
kon t .pozaoperacym vrh>UnktU wkdzeni|a zaszeregowania do 
udzielone czy też w ym a9a w yjaśn ien ia  o ty le , że 
natychm iastowej zanłaHr a? e ,skont°  jes t w yn ik ie m  ewtl. 
n iekoniecznie k o rz v s in X -1 ty 5 i .samyin. rezygn ac ji z k redytu  
Podstawowej i c iaa łe i 9°  Sk°n to  nie należy do operacji 
czyn przy dokonanh przf diSI9b iorstw ie. Z tych przy- 
Pu towarów  księgować n ^ f1* tcw aru  należy w  klasie zaku- 
skanego skonta Ta e na sum9. tj. bez potrącenia uzy- 
riaytr ; sama uwaaa Hr>Hr,-rr-,r ; _«Konta. Ta cam-> ; J' u^ y
dazy i  obrotów  z ta iPfi „ av  uw a9a dotyczy i  k lasy  sprze­
c z k i  na podatek obrntm  r °zmcą, że przy usta len iu za- 
SZyćv°  sumę udzie lonych I k o n L ^  W ykazany obrót zmniej-

°dsetkam i i uzyska n^m '0^  finansowe" poza om ów ionym i
PIerów wartościowy“  h t ^ 7  ks ięgu jem y w p ły w y  z pa- 

W  grupie « 7  ' ? ^  Z tU ponów 'P on ies ien i^  i^ ^ k m ę g u je m y  k o s z ty ,'k tó ry c h  p rzydzia ł lub 
ch w ili ich za is tn ien ia  n lx  ,f0sta 0 jeszcze zadecydowane 

ezdecydowanymi m T ak im i kosztami, w  tym  po jęciu  
pieczenia, czynsz d ? ip ° ^  Przyk ładow o być: koszty ubez- 
bocizna, urlopy, o k r l  Y’ podatk i, m iędzyokresowa ro- 
tow  m ają tkow ych  st a h ° 7  odpisy um orzeniowe przedmio- 

Pewnego r o d z a i i i i T
czasu an iże li o p ra c o w „f°SZty dotYCZ£ł dłuższego okresu 
ezy  zatem usta lić t v ik l7 ? ? y  okres ‘sprawozdawczy. Na- 

r taką część' kosztów, jaka  na dany

okres przypada. Może to dotyczyć ubezpieczeń, czynszu 
dzierżawnego itp . Inne znowu, ja k  przyznane u rlopy  
w  okresie le tn im , dotyczą nie ty lk o  tego okresu, lecz ca­
łego roku gospodarczego i z te j p rzyczyny należy je  rów ­
nom iern ie rozprowadzić na poszczególne miesiące danego 
roku  gospodarczego. Kom asujem y je  początkowo w  te j 
grupie i stopniowo przeksięgow ujem y na odpowiednie 
konta k lasy kosztów, tj. k la sy  ,,4".

W  te j samej grupie, tj. 27 zakładam y również konto 
na okresowe odpisy na umorzenie sk ładn ików  m a ją tko­
w ych sta łych za dany miesiąc. Konto to uznajem y w  cię­
żar grupy 22, je że li chodzi o sk ładn ik i m ają tkow e pozaza- 

.kładowe, zaś w  ciężar grupy 47, gdy mam y do czynienia ze 
sk ładn ikam i m a ją tkow ym i s ta łym i bezpośrednio zw iązany­
m i z przedsiębiorstwem.

Sporządzając zamknięcie za m in iony  rok gospodarczy 
przerzucam y z te j grupy (27) nagromadzoną sumę um orze­
n iow ą na dobro odpowiedniego kon ta  umorzeniowego 
w  grupie 07 (klasa „O ” ).

Reasumując uw agi dotyczące te j g rupy m oglibyśm y 
dokonać następującego podziału:

27 Rozliczenia kosztów
270- Robocizna m iędzyokresowa
271 Robocizna do rozliczenia
272 U rlopy  i  świadczenia urlopowe

2720 U rlopy  p racow ników  fizycznych
2721 Świadczenia urlopow e pracow n ików  fiz y ­

cznych
2723 U rlopy  pracow ników  um ysłow ych
2724 Świadczenia urlopow e pracow n ików  um y­

słowych
273 Czynsze i dzierżawy

2730 Czynsze i dzierżawy płacone
2731 Czynsze i dzierżawy otrzymane

274 Podatki
2740 Podatek od nieruchom ości
2741 Podatek gruntow y
2742 Podatek lo ka lo w y
2743 Inne poda tk i

(itd. —  odpow iednio rozbite na oddzielne 
konta)

275 Ubezpieczenia
276 Okresowe odpisy um orzeniowe

2760 Um orzenia w artości terenów i budow li
2761 Umorzenie w artości maszyn, urządzeń te­

chnicznych i środków  transportow ych
2762 Umorzenie w artości różnych ruchomości
2763
2764 „  „  ":l
2765 Umorzenie w artości n iem ateria lnych i pra­

w nych
O statn ia grupa w  te j k lasie (grupa 28) przeznaczona 

jest na kon ta  wykazujące różnice ka lku la cy jn e , w ystępu­
jące w  różnych klasach. Różnice ka lku la cy jn e  dotyczą 
przede w szystk im  kosztów produkcji,) ja k k o lw ie k  mogą, 
m ieć i w  innych wypadkach miejsce. U jaw n ien ie  różnic 
ka lk u la c y jn y c h  może nastąpić bezpośrednio poprzez klasy, 
k tó rych  -dotyczą albo- ja k  to ma najczęściej m iejsce w  oma­
w iane j grupie 28 wprost lub pośrednio przez klasę 7. je d ­
no litego planu kon t (konta rozliczeń kosztów).

N ie  na leży po jm ować ew entualnych mank lub nadwyżek 
(superaty) ja ko  różn icy ka lku la cy jn e j, k tó re  księgu jem y 
wprawdzie w  te j samej klasie, lecz jako stra ty  w  m ają tku  
obrotow ym  w  grupie 20. W yjaśn ien ia  na ten temat poda­
liśm y  w  poprzednim  numerze Tygodnika. Dalsze uw agi 
o technice wyprowadzania różnic ka lku la cy jn ych  podamy 
p rzy  om aw ianiu k lasy 7, obejm ującej konta rozliczeń kosz­
tów.

m gr M. N ow ick i.

N A R O D O W Y  INSTYTUT POSTĘPU "
Odczyt dyskusyjny

Dnia 27 marca br. (czwartek) o godz. 18-te-j w  A u li 
A kadem ii H and low ej w  Poznaniu (W a ły  Zygm unta Starego 
2/3) dyr. Departamentu M in is terstw a Ziem  Odzyskanych, 
Leopold G luck, w yg łos i odczyt pod ty tu łem :

„Stan zagospodarowania Ziem Odzyskanych"
Pb w yk ładz ie  dyskusja. W stęp .30,—  zł, dla m łodzie­

ży wstęp bezpłatny.
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B i e l i z n ą  d a m s k ą  
r ó w n i e ż  p o ś c i e l o w ą  

g a l a n t e r i ą  i p o ń c z o c h y
p o l e c a  p.a St WOJTKIEWICZ

POZNAŃ, PADEREWSKIEGO 11

N m  n  l i  ręczne, membranowe, odśrodkowe, samo- 
II  M ]r ssawne, głębinowe, elektryczne, 

f i  3  Ó n  I PO  płynowe, pianowe, tetrówe, śniegowe oraz 
I IU  U I I I  U U naboje do starych gaśnic

dostarcza natychmiast ze składu

S. D n c h o w s B f i
P o z n a ń ,  M ie lż y ń s k ie g o  1 6  - Tel.  3 2 -2 6

K a w ia rn ia
99C c fjpri66

Ś n iadaln ia
POZNAŃ, Dąbrowskiego 12 - iel. 26-09

TE RPEDTVI10VIV

KREM

U p i ę k s z a  i konserwuje obuwie!

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zw rotu: A dm in is trac ja  „Tygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka ‘.0

B I U R K A
Krzesła gięte, Meble szkolne

Poznsnsha centrala menu 4 . KoniECznY
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

..Tesa
„lesai
J n ii

<i
kle j do kle jenia drzewa na zimno 

ł< kazeina malarska, odporna na wszelkie dzia­
łania atmosferyczne, do - malowania fasad, 
klatek sohcdouych i unętrz  

ł l  znakomity proszek do szorowania, czuszczenia 
i polerowania wszelkich metali 

wyrabia i poleca

L a n o ra to r iu m C lm  Tadeusz S p l i t t
P o z n a ń ,  Św. W o jc ie c h  2 8

F  . i .  r  .  i O  .
r a j k i  -  M q a r m c z k -  r a p i c r « $ n i c e

i wszelkie przybory do palenia poleca

F -a  Z J .  S l a n l t o m s l t i i  M .  W i a ł r o w s l t i
Poznań, Kw iatowa 6, m. 8 - Tel. 99-05 Dla K lien te li

Z o k u p  - s p rze  d c i  -  n a p ra w a
wszelkich maszyn biurowych

Poznań, św. Marcin 5 - Telefon 44 07
zamiejscowej prze ióbki na układ polski

w ciggu 1 dnia

Ksi ążk i naukowe —  szkolne i powieściowe 
N u t y  i M a g y  — Ż u r n a l e  M ó d

poleca w w ie lk im  wyborze

K s i ę g a r n i a  T .  C z e k a l s k i
P o z n a ń ,  ul. Podgórna 10 Tel. 35-46 

Kupujemy stale wszelkie książki polskie i w językach obc ycłi

KUPUJE, SPRZEDAJE i NAPRAWIA

aparaty radiowe
Zakłada wszelkie instalacje elektryczne

ST. OLSZAK
P O Z N A Ń ,  DĄBROWKIEGO 26

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łamowej z ł 15,—
Ogłoszenia przyjmuje dia Instytucji i przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem państwo­
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